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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je vymezení problematiky, analýza a diferenciace přepravy

peněţních hotovostí státního sektoru a průmyslu komerční bezpečnosti. V praktické části

jsou navrţena taktická opatření k předcházení a k eliminaci dopadů krizových situací při

přepravě peněţních hotovostí.
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ABSTRACT

The aim of the Master`s thesis is to define the issues, analysis and differentiation of cash

transportation in state sector in comparison with commercial security industry. In the

practical part there are designed tactical measures to prevent and to eliminate the impact of

critical situations during cash transportation.
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ÚVOD

Přeprava peněţních hotovostí a cenin je velmi specifická činnost v rámci bezpečnosti.

Přeprava cenností se uskutečňuje ve státním sektoru, ale i v privátním sektoru, v průmyslu

komerční bezpečnosti (dále jen PKB). Státní sektor provádí přepravu peněţních hotovostí

a cenin zejména k zabezpečení vlastní činnosti a potřeb, případně pro zabezpečení ochrany

vysokých částek, například Policie České republiky provádí přepravu peněţních hotovostí

pro ČNB. V PKB provádí přepravu peněţních hotovostí či cenin společnost, která uzavře

smluvní vztah s objednavatelem a převezme odpovědnost za přepravu zásilky v rámci

rozsahu pojistné smlouvy.

Státní sektor je pro tuto práci definován bezpečnostními sbory (dle zákona

č. 361/2003 Sb., o sluţebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, Policie České

republiky, Hasičský záchranný sbor České republiky, Celní správa České republiky,

Vězeňská sluţba České republiky, Generální inspekce bezpečnostních sborů, Bezpečnostní

informační sluţba a Úřad pro zahraniční styky a informace) a Ozbrojenými silami České

republiky (Armáda České republiky, Hradní stráţ a Vojenská policie). Průmysl komerční

bezpečnosti je zde definován bezpečnostními agenturami zabývajícími se převozem

peněţních hotovostí a cenin.

Česká republika se v PKB potýká s problémem legislativní opory. Doposud nebyl schválen

zákon o PKB. Zda by účinnost zákona o PKB vedla ke zkvalitnění sluţeb, není součástí

této práce. Faktem zůstává, ţe PKB poţaduje pro pracovníky specializované činnosti,

jakou je přeprava peněţních hotovostí či cenin, obdobné předpoklady jako státní sektor, ale

motivace především v platových náleţitostech není srovnatelná.

Motivace zmocnit se, neoprávněně si přivlastnit cizí cenné předměty, je stará jako lidstvo

samo. V kaţdé době, v kaţdé společnosti se vyskytují lidé, kteří se pokouší zmocnit či se

jiţ zmocnili cizí věci. Pokud se k tomu přidá násilí či pohrůţka násilím, jedná se

o loupeţné přepadení. Tato násilná a majetková trestná činnost je úzce spjata s přepravou

peněţních hotovostí a cenin. Právě tato přeprava můţe někoho natolik lákat, ţe podstoupí

jisté riziko a cenností se snaţí zmocnit, v některých případech úspěšně. Rostoucí trend

tohoto typu násilné kriminality můţe být v závislosti na ekonomickém vývoji společnosti,

na rostoucím počtu osob s trestní minulostí, na morálním úpadku společnosti, na stupňují-

cím se násilím či na jiných negativních jevech dané společnosti.
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Tato práce má slouţit jako podpora pro bezpečnostní sektor, a to jak státní či komerční,

který se zabývá specifickou činností, jako je přeprava finančních hotovostí a jiných cenin.

V České republice pro tuto problematiku není mnoho odborné literatury či zdrojů. Jedná se

o velmi rizikovou činnost a moţné postupy se stávají součástí vnitřních bezpečnostních

opatření v daných organizacích. Navíc informace obsaţené v těchto podporách jsou

prezentovány a distribuovány tak, aby neposkytly návod pro druhou stranu. Tedy, aby

místo nástroje, který bude zvyšovat bezpečnost, se uváděné informace nestaly návodem,

jak přepravu ohrozit.

Cílem diplomové práce je návrh taktických opatření při přepravě peněţních hotovostí.

V teoretické části této diplomové práce jsou vymezeny základní pojmy do problematiky

přepravy peněţních hotovostí a cenin, jako je například: definování souboru bezpečnost-

ních opatření, formulování jednotlivých fází přepravy a popis činností osob začleněných do

transportu. Práce analyzuje a diferencuje bezpečnostní rizika spojená s realizací přepravy

peněţních hotovostí. Návrhy taktických opatření s cílem eliminovat rizikové faktory jsou

uvedeny v praktické části. Jedná se o postupy předcházení či účinného řešení při vzniku

mimořádné události v rámci přepravy peněţních hotovostí či cenin. Popisované návrhy

vychází z výstupu analýzy a diferenciace bezpečnostních rizik spojených s přepravou

finančních hotovostí. Tyto návrhy vychází z praxe, ověřené empirii autora diplomové

práce. Jedná se o efektivní vyuţití více vozidel, činnost při silniční policejní kontrole,

činnost při závadě na technickém prostředku v rámci transportu a základní postup při

dopravní nehodě. V neposlední řadě jsou stručně zmíněny negativní poznatky z praxe.

V průběhu celé práce je prováděna komparace mezi státním a privátním sektorem.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FENOMENOLOGIE
1
PPH

Přeprava peněţní hotovosti (dále jen PPH) je definována jako přeprava cenných předmětů

z počátečního místa do koncového místa za pouţití určitých bezpečnostních opatření.

V některé literatuře se lze setkat s pojmem přeprava peněz a cenností (PPC). Lze tedy

přepravovat peněţní hotovosti (bankovky, mince), cenné papíry (např. akcie), drahokamy,

šperky, umělecké předměty (např. obrazy, sochy), podklady duševního vlastnictví

(technická dokumentace, software) či ostatní ceniny (např. kolky, známky) atd. Ačkoli

pojem PPC je obecnější, pod cennostmi lze zahrnout vše výše uvedené, pro tuto práci jsou

pojmy PPC = PPH = PFHC (přeprava finančních hotovostí a cenností) = CIT (cash in

society) rovnocenné.

1.1 Cíl PPH

Cílem PPH je bezpečně, úspěšně a efektivně přepravit transportní zásilku z bodu X

(počáteční místo) do bodu Y (koncové místo), graficky znázorněno na obrázku (Obr. 1).

Obr. 1. Grafické znázornění PPH. [zdroj: vlastní]

1 Fenomenologie – vymezení základních pojmů, problematiky, fenoménů, příznaků a úkazů.
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 Bezpečně - pod pojmem bezpečně se zde rozumí soubor bezpečnostních

opatření při PPH vůči působícím i potencionálním hrozbám.

 Úspěšně - přesun ve stanoveném čase, ve stanovené kvalitě.

 Efektivně - vynaloţené náklady vůči souboru bezpečnostních opatření při PPH.

Na pojem efektivně lze nahlíţet jak ve státním sektoru, tak i PKB.

Ve státním sektoru se zejména jedná o adekvátní nasazení sil a prostředků k hodnotě

přepravy. Nicméně se lze často setkat s nasazením sil a prostředků, které převyšují hodnotu

přepravy. Především z důvodu oklamat a hlavně zastrašit potencionálního útočníka,

tzv. demonstrace síly. Nebo na základě informací či indicií dochází ke zvyšujícímu se

riziku přepadení, a tedy dochází k navýšení sil a prostředků.

V PKB se také jedná o adekvátní nasazení sil a prostředků k hodnotě přepravy, zde se však

pohybujeme v oblasti podnikání v oboru bezpečnosti a cílem kaţdého podnikání je kladný

hospodářský výsledek - zisk, tedy rozdíl mezi výnosy a náklady. V současnosti je velmi

obtíţné zajistit komplexní soubor bezpečnostních opatření a současně vykazovat kladný

hospodářský výsledek.

1.2 Ochrana lidského ţivota a zdraví

Při jakékoliv činnosti, nejen v oblasti bezpečnosti či PPH, je nutné si vţdy uvědomit:

 na prvním místě je ochrana ţivota a zdraví člověka, jak zobrazuje obrázek

(Obr. 2) Priorita lidského ţivota.

Obr. 2. Priorita lidského života. [zdroj: vlastní]
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1.3 Etiologie
2
PPH

Základním předpokladem zdárného splnění úkolu PPH je to, ţe členové transportu musí

činit maximum v rámci legality k ochraně transportu. Základem jsou následující tři pilíře,

uvedené na obrázku (Obr. 3).

 Kvalitní příprava (výběr, výcvik, školení personálu, příprava techniky, taktické

postupy, výběr tras).


[…]


činnost a podle okolností sníţit rychlost jízdy, popřípadě i zastavit vozidlo.

(3) Skupiny (kolony) vozidel ozbrojených sil nebo ozbrojených sborů je moţno doprovázet

vpředu i vzadu vozidly uţívajícími zvláštního výstraţného světla oranţové barvy.

Doprovázená vozidla musí mít rozsvícena obrysová a potkávací světla.
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PŘÍLOHA P IX: ČLENĚNÍ OBRANNÝCH PROSTŘEDKŮ

Členění obranných prostředků. [8]

PŘÍLOHA P X: ČLENĚNÍ ZBRANÍ

Členění zbraní z hlediska obránce. [8]

PŘÍLOHA P XI: POSTUP PŘI ZVLÁDÁNÍ DOPRAVNÍ NEHODY

Tento leták pro postup při dopravní nehodě a pro poskytnutí první pomoci je k dispozici na

internetových stránkách BESIP: http://www.ibesip.cz/cz/ridic/rady-a-tipy/dopravni-

nehoda.

Postup poskytnutí první pomoci při dopravní nehodě. [17]

PŘÍLOHA P XII CITACE ZÁKONA O SILNIČNÍM PROVOZU

Zákon č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých

zákonů (zákon o silničním provozu)

§ 47

Dopravní nehoda

(1) Dopravní nehoda je událost v provozu na pozemních komunikacích, například havárie

nebo sráţka, která se stala nebo byla započata na pozemní komunikaci a při níţ dojde

k usmrcení nebo zranění osoby nebo ke škodě na majetku v přímé souvislosti s provozem

vozidla v pohybu.

(2) Řidič, který měl účast na dopravní nehodě, je povinen

a) neprodleně zastavit vozidlo,

b) zdrţet se poţití alkoholického nápoje a uţití jiné návykové látky po nehodě po dobu, do

kdy by to bylo na újmu zjištění, zda před jízdou nebo během jízdy poţil alkoholický nápoj

nebo uţil jinou návykovou látku, vţdy však do doby příjezdu policisty v případě, ţe jsou

účastníci nehody povinni ohlásit nehodu policistovi podle odstavců 4 a 5,

c) učinit opatření k zabránění vzniku škody osobám nebo věcem, pokud tato hrozí

v důsledku dopravní nehody, a

d) spolupracovat při zjišťování skutkového stavu.

(3) Účastníci dopravní nehody jsou povinni

a) učinit vhodná opatření, aby nebyla ohroţena bezpečnost provozu na pozemních

komunikacích v místě dopravní nehody; vyţadují-li to okolnosti, jsou oprávněni zastavovat

jiná vozidla,

b) oznámit, v případech stanovených tímto zákonem, nehodu policii; došlo-li k zranění,

poskytnout podle svých schopností první pomoc a k zraněné osobě přivolat poskytovatele

zdravotnické záchranné sluţby,

c) označit místo dopravní nehody,

d) umoţnit obnovení provozu na pozemních komunikacích, zejména provozu vozidel

hromadné dopravy osob,

e) neprodleně ohlásit policii poškození pozemní komunikace, obecně prospěšného zařízení

nebo ţivotního prostředí, pokud k němu při dopravní nehodě došlo,

f) prokázat si na poţádání navzájem svou totoţnost a sdělit údaje o vozidle, které mělo

účast na dopravní nehodě,

g) v případech, kdy nevznikne povinnost oznámit nehodu policii, sepsat společný záznam

o dopravní nehodě, který podepíší a neprodleně předají pojistiteli; tento záznam musí

obsahovat identifikaci místa a času dopravní nehody, jejích účastníků a vozidel, její

příčiny, průběhu a následků.

(4) Dojde-li při dopravní nehodě k usmrcení nebo zranění osoby nebo k hmotné škodě

převyšující zřejmě na některém ze zúčastněných vozidel včetně přepravovaných věcí

částku 100 000 Kč, jsou účastníci dopravní nehody povinni

a) neprodleně ohlásit dopravní nehodu policistovi,

b) zdrţet se jednání, které by bylo na újmu řádného vyšetření dopravní nehody, zejména

přemístění vozidel; musí-li se však situace vzniklá dopravní nehodou změnit, zejména je-li

to nutné k vyproštění nebo ošetření zraněné osoby nebo k obnovení provozu na pozemních

komunikacích, především provozu vozidel hromadné dopravy osob, vyznačit situaci

a stopy,

c) setrvat na místě dopravní nehody aţ do příchodu policisty nebo se na toto místo

neprodleně vrátit po poskytnutí nebo přivolání pomoci nebo ohlášení dopravní nehody.

(5) Povinnost podle odstavce 4 platí i v případě, kdy při dopravní nehodě

a) dojde ke hmotné škodě na majetku třetí osoby, s výjimkou škody na vozidle, jehoţ řidič

má účast na dopravní nehodě nebo škody na věci přepravované, v jehoţ řidič má účast na

dopravní nehodě nebo škody na věci přepravované v tomto vozidle,

b) dojde k poškození nebo zničení součásti nebo příslušenství pozemní komunikace podle

zákona o pozemních komunikacích (§ 12 a 13 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích),

nebo

c) účastníci dopravní nehody nemohou sami bez vynaloţení nepřiměřeného úsilí

zabezpečit obnovení plynulosti provozu na pozemních komunikacích.

PŘÍLOHA P XIII SERVISNÍ KARTA BEZPEČNOSTNÍHO

ZAVAZADLA

Servisní karta bezpečnostního zavazadla. [zdroj: vlastní]

PŘÍLOHA P XIV VNĚJŠÍ OZNAČENÍ POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY

Způsoby vnějšího označení Policie České republiky. [16]