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Hodnocení práce:

Student se při vypracování držel zadání a z tohoto hlediska práce splňuje požadavky, na

tento druh práce kladené. Vzhledem k rozsahu přeprav, prováděných v ČR je možno zvolené téma

považovat za aktuální.

Domnívám se, že práci by velmi prospělo porovnání této problematiky s okolními státy, tj.

V-4, Rakouskem a Německem a to jak z hlediska právní úpravy, tak z hlediska vlastních taktických

opatření a zásad při přepravě zejména proto, že se provádí i přeshraniční přepravy.

Student práci pojal jako shrnutí obecně známých zásad a opatření a z toho hlediska je přínos

diplomanta možno hodnotit jako minimální.

Po stránce formální nebyly zjištěny žádné nedostatky.

Celkově je možno konstatovat, že práce je vypracována dobře a toto hodnocení také

navrhuji.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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